
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

N. Generale 76 del 12/02/2024 

N. Settoriale: 3 

 

 

 
OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 SERVIZIO TARATURA 

CENTRO LAT ACCREDITATO - MISURATORE DI VELOCITA' TELELASER TRUCAM HD. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/02/2024 al 29/02/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 88 del 12/02/2024
Num. Generale: 76 Num. Settoriale: 3 del 12/02/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI
DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 SERVIZIO TARATURA CENTRO
LAT ACCREDITATO - MISURATORE DI VELOCITA' TELELASER TRUCAM HD. IMPEGNO
DI SPESA

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Visti:
-Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-La legge 7agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, concernente “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio 2009, n° 42”;
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n 36 - “Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamati i seguenti atti:
- il Decreto Sindacale n. 30 del 30/12/2023 di assegnazione alla sottoscritta dell’incarico di Elevata
Qualificazione per il  Settore Polizia municipale dall’01/01/2024 fino alla scadenza del  mandato
amministrativo del Sindaco per le elezioni di Giugno 2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
2024-2026; 

PREMESSO  che  per  l’espletamento  dei  compiti  istituzionali,  relativi  alla  prevenzione  e
all’accertamento degli illeciti previsti dal Codice della Strada il Comando di Polizia Municipale, è
dotato di misuratore elettronico di velocità Telelaser modello Trucam, matricola TC003160, al fine
di prevenire e reprimere eccessi di velocità pericolosi per l’incolumità pubblica e spesso causa di
incidenti;
RICHIAMATA la sentenza della Corte costituzionale n° 113/2015, la quale stabilisce che la taratura
degli apparecchi Autovelox è divenuta a far data dal mese di giugno 2015, conditio sine qua non
per la legittimità delle violazioni amministrative accertate;
PRESO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  alla  dichiarazione  di  conformità
dell’apparecchiatura in dotazione al Comando di Polizia Municipale per il controllo della velocità
Telelaser Tru Cam  presso un centro accreditato in grado di rilasciare la certificazione Lat relativa
allo stato di funzionalità, riconosciuta dalla L. 273/91;
RITENUTO pertanto necessario provvedere al rinnovo della taratura  dello strumento “TELELASER”
TRU CAM matricola TC003160, in uso presso il Comando di Polizia Municipale ed utilizzato nelle
attività finalizzate alla prevenzione e repressione delle violazioni delle norme del  C.d.S. in materia
di limiti di velocità;
Dato atto:
- che, alla luce dell’istruttoria l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;



Proposta di Determinazione n. 88 del 12/02/2024
Num. Generale: 76 Num. Settoriale: 3 del 12/02/2024

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:
- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed

in vigore  in  base al  Piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore della
pubblica amministrazione trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503 ha
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro potranno
essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o al Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. n. 296/2006 modificato
dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015 e da ultimo dall’art.  1 comma 130 della legge
30/12/2018 n. 145 “legge di Bilancio 2019”);

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta 
Dott.ssa Cinzia Chiavaro;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non
rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  suddivisibile  in  lotti
aggiudicabili separatamente in quanto trattasi si prestazione di servizio unitaria;

VISTI:
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art.
9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, svolta previo interpello di uno o più operatori economici;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il
seguente operatore economico: CI.TI.ESSE SRL Via G. Parini n. 3 Rovellasca (CO)  C.F./P.IVA:



Proposta di Determinazione n. 88 del 12/02/2024
Num. Generale: 76 Num. Settoriale: 3 del 12/02/2024

00807520135 per il quale lo stesso ha presentato in data 28/11/2023  un preventivo i cui
importi sono in linea con i prezzi praticati da altre ditte del settore.

DATO ATTO:
- che,  ai  sensi  dell’art.  106  del  Dlgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per

richiedere la cauzione provvisoria;
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
- che la  stipulazione del  contratto avverrà   tramite  ODA sulla  piattaforma MEPA  Codice

MePA “ KIT LAT PL ” sezione “codici del catalogo”
- VISTO il certificato rilasciato dall’INAIL/INPS (Durc) prot.  INPS_39450395  del 29/01/2024

agli atti di questo ufficio, con scadenza 28/05/2024 dal quale risulta regolare la posizione
contributiva della ditta;

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si  intende integralmente richiamata,  esaminato il  preventivo e
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in
capo all’offerente:

1. Di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs
n.36/2023  all’operatore  economico:  CI.TI.ESSE  SRL  Via  G.  Parini  n.  3  Rovellasca  (CO)
C.F./P.IVA:  00807520135  per  la  fornitura  del   rinnovo  della  taratura   dello  strumento
“TELELASER” TRU CAM matricola TC003160:  importo € 760,00 oltre iva al 22% (€  167,20)
per un totale di € 927,20;

1. Di  impegnare  in  favore  della    ditta  CI.TI.ESSE  SRL  Via  G.  Parini  n.  3  Rovellasca  (CO)
C.F./P.IVA 0807520135 la somma complessiva di €  927,20 (importo di € 760,00 oltre IVA
pari a euro  167,20) sui capitoli n. imp 1943/21 € 302,20 cap 53302 imp 2752/23 € 625,00 
cap 53402 (codice univoco per la fatturazione elettronica  F920UR);

2. Di  dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente
tutti gli  elementi identificativi  richiesti dalla  legge,  con la  specificazione che il  mancato
adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto;



Proposta di Determinazione n. 88 del 12/02/2024
Num. Generale: 76 Num. Settoriale: 3 del 12/02/2024

3. Di  dare  atto ai  sensi  dell'art.  183  comma 8 del  D.  Lgs.  n°  267/2000  che l’obbligazione
giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario
2024;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendentidel Comune di Pomarance non sussistono in relazione al presente atto situazioni
di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel
procedimento di affidamento;

6. Che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5
del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Pomarance.

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Cinzia Chiavaro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cinzia Chiavaro in data 12/02/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

88

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50,
COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 SERVIZIO TARATURA CENTRO LAT ACCREDITATO -
MISURATORE DI VELOCITA' TELELASER TRUCAM HD. IMPEGNO DI SPESA

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 76
12/02/2024Data adozione:

13/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  CAP 53302 IMP 616 SCISSO DA 1943/21 € 302,20  - CAP 53402 IMP
2752/23 € 625,00 - CI.TI.ESSE SR

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 14/02/2024


